A certamina et agones existunt. Tum docet in præsentem et in futuro sæculo singulas diversis castigatas supplicii, angelicis disciplinis emendari, donec ad perfecta et æterna perveniant; quem locum non semel supra adduximus. Tandem in eo desinit, non interituram quidem in fine rerum corporalem naturam, sed mutatum iri ætheris in modum, et cœlestem quamdam subtilitatem ac splendorem adepturam. Multis etiam argumentum istud explanat lib. II *Περὶ ἀρχῶν* cap. 3, sibi que quærendum proponit, utrum post hunc mundum curatio aliqua et emendatio futura sit, asperior quidem in eos qui Verbo Dei morem non gesserunt; erga cæteros vero mollior et lenior, qui jam in studio veritatis, dum viverent, subacti, divinæ sapientiæ capaciores effecti sunt: utrum etiam finis omnium hanc vitam sit exceptura, alius vero mundus futurus sit ad eos corrigendos, qui id meriti sunt. Hanc deinde excutit opinionem quæ corpoream naturam in fine rerum penitus in nihilum redigendam asseverat; quam edisserens ait num. 2: « Hæc materia corporis, quæ nunc corruptibilis est, induet incorruptionem, cum perfecta anima, et dogmatibus incorruptionis instructa uti eo cœperit; » docetque animam corporis indumentum futuram, quæ ipsa Christo induetur, unde incorrupta evadet. Postmodum addit: « Incorruptio autem et immortalitas quid aliud erit, nisi Sapientia, et Verbum, et Justitia Dei, quæ formant animam, et induunt, et exornant? » Eam autem sententiam, quæ futurum statuit, ut incorporea vita agenda sit, cum Christo subjecta omnia fuerint; vel alteram hanc quæ corpoream substantiam purissimis spiritibus pro meritis sociandam, et in æthereum statum transmutandam decernit; aut tertiam denique, quæ desituram mundi hujus habitum desinit, et supra sphaeram ἀπλανῆ in tuto collocandam piorum stationem, tum qui castigationibus delicta expiarunt, tum qui virtutibus eo pervenire meruerunt, proponit univocue, ut quæ animo suo collibuerit magis, eam pro arbitrio amplectatur. Capite II libri ejusdem, num. 6, putare se pronuntiat migrantes ex hac vita animas in locum aliquem in terra positum secedere, quem paradisum Scriptura appellat, ibique sic tanquam in schola, rerum quas in terris viderant, ac futurorum etiam causas condiscere. Quo mundior autem, et exercitior aliqua fuerit, eo magis proficientem, citius in ærem conscensuram, hinc ad sphaeras cœlestes, in quibus novis eruditionis accessionibus locupletabitur. Eadem habentur lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 6, docetque per immensa annorum curricula animas suis in locis emendari, præcurrentibus aliis, et citato cursu ad summa ententibus, subsequentibus proxime aliis, nonnullis tardius; et sic per diversos ordines proficere, ac Deo reconciliari, donec destruat postremus inimicus, mors scilicet; ac restitutis tandem in hunc statum animis, naturam corporalem ad gloriam perductum iri; omniaque unum futura, cum Deus fuerit omnia in omni-

bus. Sub finem capituli ejusdem num. 8 idipsum A ego lætitiæ eorum particeps sum. Neque enim decedentes hinc sancti continuo integra meritorum suorum præmia consequuntur, sed exspectant etiam nos, licet morantes, licet desides. Non enim est illis perfecta lætitiæ, donec pro erroribus nostris dolent, et lugent nostra peccata. » Cui probando utitur hoc Apostoli Hebr. xi, 59, 40 : « Hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt repositionem : Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur. » Addit postmodum sanctos perfectam nobiscum in die judicii una beatitudinem capturos, propterea quod totum simul corpus suscitandum sit, homines nimirum universi : quod corpus cum multis constet membris, singulis videlicet hominibus, futurum scilicet truncum corpus et imperfectum, si qua sui parte careat, nec perfecta proinde ac plena fruiturum lætitiæ, quoad integritatem suam receperit. Et postea : « Quod si tibi, qui membrum es, non videtur esse perfecta lætitiæ, si desit aliud membrum : quanto magis Dominus et Salvator noster, qui caput et auctor est totius corporis, non sibi perfectam dicit esse lætitiæ, donec aliquid ex membris deesse corpori suo videt ? » Laboranti Origeni succurrere conatur Genebrardus in *Collect.* cap. 6, et hæc scribit : « Atqui id de integra et absoluta beatitudinis consummatione, quam nondum sancti in corporibus receperunt, potest explicari. » Quid juvat autem recusanti opem ferre, cum hac neutiquam de causa, quam commemorat Genebrardus, sanctos existimet nondum perfecta frui lætitiæ : « Non enim est illis, ait ipse, perfecta lætitiæ, donec pro erroribus nostris dolent et lugent nostra peccata. »

Cum ait autem Origenes tom. x in *Matth.*, num. 2 et 3, animas, postquam pro sordium et inquinamenti ratione, plus minusve fuerint expurgatæ, tandem unum solare lumen futuras, et inferioribus lucem suam præbituras : id sibi vult, supremum illas felicitatis apicem consecuturas, supra quem assurgere non licet : quem locum quæcunque tenuerint, æquali luce fulgere, et pari beatitudinis mensura frui necesse est. Verum aliquibus ex hoc numero semper recidentibus ad pristina vitia, et e summo illo gradu labentibus, obtusiori luce, et priore ac multum inferiori splendebunt. Similiter intelligendus est, cum ait futurum aliquando Deum omnia in omnibus, cumque supremum illum finem ad quem omnia perveniunt, rerumque universarum ἀποκατάστασιν commemorat. At cum tom. xv in *Matth.*, num. 36, pag. 706, scribit in remunerandis hominibus, voluntatis duntaxat ipsorum ac studii rationem habere Deum, non temporis quod exercendis virtutibus impenderunt, ac idcirco æqualibus præmiis donandos quicumque pro virili laborarunt, id ita ex superioribus explicandum est, eandem iis tribuendam esse mercedem, salutem nimirum, et non

Ad postremum quoniam ad summam perfectionem res creatæ nondum adductæ sunt, ideo non dum beatos plenam recepisse lætitiæ, nec summo gaudio frui affirmavit, ne ipsos quidem prophetas, vel apostolos, imo ne ipsum quidem Christum. Verba ipsius hæc sunt homil. 7 in *Levit.*, num. 2, p. 222 : « Nondum enim receperunt lætitiæ suam, ne apostoli quidem, sed et ipsi exspectant ut et

³⁸ Apoc. xix, 16. ³⁹ Deut. xxxi, 8, 3.

eamdem adhiberi purgationem, si diu illi in virtute, parum isti desudarunt, similibus licet in Deum studiis elati vitam clauserint; sed diversis utrosque disciplinis, et emendationibus reparari, antequam in supremo beatitudinis culmine collocentur. Itaque subjicit Origenes num. 37, pag. 707: Ἐχέτωσαν μὲν γὰρ διὰ τὴν μετάνοιαν καὶ τὸ καταλαμβάνεσθαι ἐν ἐπιστραμμένῳ βίῳ κρείττονα τῶν καταλαμβανόμενων ἐν ταῖς ἁμαρτίαις, οὐ μὴν χρῆ ὑπολαμβάνειν περὶ αὐτῶν ὅτι ὁμοιοὶ εἰσι τοῖς παρὰ τοῦτο ἡμαρτηκόσιν ἐν τῇ νεότητι, παρὰ τὸ μὴδὲ τὴν ἀρχὴν τὰ τῆς πίστεως μεμαθηθέναι. Plurimum ergo hæc inter Origenis deliria ac Joviniani hæresim interest, qui virtutes ac peccata esse æqualia, ac æqualem proinde mercedem et pœnam fore arbitrabatur, Stoicus secutus qui « de parilitate peccatorum, » ut ait Augustinus epist. 29, ad Hieronym., « soli ausi sunt disputare contra omnem sensum generis humani. »

XI. Emensis illis ac peragratis spatiis, quæ animas purgandi causa decurrere sinxit Origenes, quo eas subsistere loco ac conquiescere ratus sit, videndum est. Novum quidem cœlum, ac terram novam felicitati et quieti post hanc vitam deputat lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 2, propter illud *Isaia* LXV, 17: « Ecce enim ego creo cœlos novos et terram novam; et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor; » quod præsentat II *Petr.* III, 13, et *Apocal.* XXI, 1. Propter illud autem Pauli I *Cor.* VII, 31, « Præterit enim figura hujus mundi, » et istud Davidis *psalm.* CI, 27, « Cœli peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent; » et hoc fortasse *Isaia* LI, 6, « Cœli sicut fumus liquefient, et terra sicut vestimentum atteretur, » eatenus novum cœlum et novam terram creatum iri docet, quatenus in fine rerum destruetur iste mundus, et in novam terram, ac novum cœlum reparabitur: « Innovatio, » inquit *ibid.*, num. 4, « cœli et terræ, et transmutatio habitus hujus mundi, et immutatio cœlorum his sine dubio præparabitur, qui per illam viam, quam supra ostendimus, iter agentes ad illum finem beatitudinis tendunt, cui etiam ipsi inimici subiiciendi dicuntur, in quo sine omnia, et in omnibus dicitur esse Deus. » Itaque Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 1, censuisse Origenem queritur, futurum ut ex animis quibusdam « hominum constet genus in uno aliquo ex mundis, quando juxta *Isaiam* cœlum et terra nova fient. »

Supra hoc etiam conspicabile cœlum, terram novam ac cœlum novum quandoque collocat; et summi illius ac novi cœli ratione firmamentum esse inferos ait, quemadmodum ratione firmamenti terra hæc nostra, quam proprie aridam appellandam censet, inferi sunt; inferorum vero ratione cœlum ipsa est; et quemadmodum discedentes ex his terrenis sedibus animæ pro suis meritis diversa apud inferos obtinent loca, ita quæ a sum-

A mo loco moriuntur, ablegari in firmamentum, vel in terram, et varia ibi loca nascisci: ac rursum quemadmodum migrantes ex inferis animæ, et ob recte gesta in terram remeantes, nasci dicuntur; ita varios animarum ortus in firmamento, et supremo item cœlo contingere. Verba ipsa Origenis, quibus hæc continetur doctrina, adducit Hieronymus capite 2 et 4 epist. 59, ad Avit., e libro IV *Περὶ ἀρχῶν*, num. 23. Hujus certe libri num. 22 tradit Origenes Jerosolymam, sed et reliquas etiam terræ regiones, alias sibi cognomines in cœlis habere, ibique Ægyptum, Babyloniam, Tyrum et Sidonem reperiri; multaque de locis illis vaticinatos esse prophetas, quæ si quis ad terrena loca referat, valde cum hallucinari. Plurima ibi in sacris voluminibus memorata recenset, quæ allegorice interpretanda, et ad cœlestia detorquenda arbitratur. *Homilia* 28 in *Num.*, num. 2, Judæam in cœlo suis distinctam montibus, suis civitatibus et vicis, suis etiam tribubus statuit, in eaque sedem positurum populum Dei, et verum Israel, Jesu duce, cujus imaginem gessit Jesus alter filius Nave; unumquemque autem in hanc illamve tribum iri ablegatum pro meritis ac virtutibus; « neque solum pro meritis eorum qui dispensantur, » inquit num. 4, « sed et pro novissimi Adam, in quo omnes vivificandi dicuntur, contemplatione. » *Ibidem* collocat Jerusalem, et montem Sion, juxta Apostolum *Gal.* IV, 26, et *Hebr.* XII, 22, et Joannem *Apocal.* III, 12, et XXI, 2, et templum Dei; diesque *ibidem* festos celebratum iri putat, et quæcumque demum præcipiuntur in lege, quam umbram continere dicit Apostolus futurorum bonorum. Eadem habet *homil.* 23 in *Josue*, num. 4, eoque refert istud *Joan.* XIV, 2, « In domo Patris mei mansiones multæ sunt, » et super civitates illas cœlestes potestatem habituram existimat servum illum frugi, qui commissam sibi pecuniam utiliter posuit. Has ergo inter animarum sedes eam proportionem statuit et similitudinem Origenes, ut cœlestium umbram esse et imaginem velit terram hanc, quæque in terris geruntur, juxta Apostolum *Hebr.* VIII, 5. Memorabilis vero præ cæteris ille locus quem *homil.* 5 in *psalm.* XXXVI, reperimus, ubi hoc explanans *psalmi* XXXVI, 54, « Et exaltabit te, ut hæreditate capias terram, » terram hanc esse vult dorsum ipsius firmamenti: « Uude, » inquit num. 4, « ego arbitror, quia sicut cœli ipsius, id est firmamenti inferius solum arida hæc in qua nos habitamus, terra ejus dicitur; ita et illius superioris, quod principaliter dicitur inferius solum, in quo habitatores illi cœlestes conversantur, et, ut ita dicam, dorsum ipsum firmamenti hujus, merito, ut dixi, terra illius cœli esse dicitur: sed terra bona, terra sancta, terra multa, terra vivorum, terra fluens lac et mel. » Fusc totum doctrinæ suæ contextum explicat lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 6, 7, atque rerum omnium universitatem, infernarum, terrenarum, cœlestium, et quæ supra

cælum sunt, generati nomine mundum ait, appellari, quo cæteri mundi continentur; et quemadmodum firmamentum terram hanc capacitate sua complectitur, ita sphaeram quamdam superiorem, quæ in Scripturis terra bona, et terra viventium nominatur, et mitibus ac mansuetis promittitur, suo constringi cælo, in quo sanctorum nomina descripta sunt; ex hoc autem cælo, ex eaque terra, terræ ac cæli nominibus affecta fuisse firmamentum et aridam; aliudque esse cælum et terram quæ initio a Deo creata sunt, ac firmamentum quod die secundo conditum dicitur: mundum hunc autem superiorem, eum esse, unde missum se significat Christus dicens Joan. viii, 25: « Ego non sum de hoc mundo, » corruptioni nequam ipsam esse obnoxium, nec oculis spectabilem, sanctis autem et perfectis sedem hanc esse destinam, et terram quidem mundi illius iis qui castigationibus et emendationibus fuerunt expurgati, aliis vero cælum, qui dum in terris agerent Dei mandatis obtemperarunt, sed ita tamen ut ab illa terra ad cælum supremum transitus pateat. Consimilia sunt quæ habentur ejusdem libri cap. 9, num. 3, et quæ capite postremo libri iii, num. 8, 9, ubi et illud adjicit, rerum istarum cælestium, quæ inferiorum harumce typum gerunt, formam Moysi in monte fuisse monstratam; ad ejusque exemplum tabernaculiet sacrificiorum instrumenta ipsum comparasse, secundum præceptum illud Dei Exod. xxv, 40: « Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. » Adjicit etiam in summo illo cælo futurum illud « quod æternum dicitur Evangelium et Testamentum semper novum, quod nunquam veterascet: » in eaque priorum terra eruditum iri ab angelis animas, quemadmodum et in commemoratis supra mansionibus, donec supremum adeptis cælum sit Deus omnia in omnibus. Nec ab his abscondit homil. 1 in *Genes.*, num. 2, cum scribit cælum illud supremum et incorporeum, quod Dei sedes est, primum a Deo conditum, deinde corporeum cælum, hoc est firmamentum: nam incorporeum appellat, ut supra ostendimus, quod propter eximiam tenuitatem sub sensu non cadit. Item capite ultimo libri ii *Περὶ ἀρχῶν*, num. 6, postquam sanctos ex hac vita discedentes in quemdam terræ hujus locum deventuros dixit, qui paradisos appellatur, inde aeris mansionibus ac cælestibus transgressi ad ea quæ non videntur, et quæ nomine duntaxat nobis cognita sunt, affirmat ascensuros. Hinc libro vii in *Epist. ad Rom.*, num. 5, pag. 600, ea quæ oculis usurpantur, aridam nimirum vel firmamentum sperari vetat, sed quæ in oculis non incurrunt, et æterna sunt, nempe cælum: « Imo potius, inquit, cælos multo eminentiores et excelsiores quam est illud firmamentum quod videri oculis potest, » et terram mansuetis assignatam, edicente Apostolo II Cor. iv, 18: « Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur: quæ enim viden-

tur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt. »

XII. Ad paradisos quod attinet, a summo illo et supremo cælo eum Adamantius distinxit, et in certo aliquo terræ loco collocavit; eum terrestrem e contrario paradisos, quem in terra situm fuisse certissimum est, allegorice exponens supra cælum constituerit, ut ostendemus. Ac de priore manifestum est testimonium lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 11, num. 6: « Puto enim, inquit, quod sancti quique discedentes de hac vita permanebunt in loco aliquo in terra posito, quem paradisos dicit Scriptura divina, velut in quodam eruditionis loco. » Atque hanc primam esse vult mansionem, in qua corpore exeuntes animæ terrenis sordibus expurgantur; quam et idem esse vult ac sinum Abrahæ. « Sed et illam figuram, » inquit homil. 26 in *Num.*, num. 4, « esse diximus exeundi de Ægypto, cum reliquit anima mundi hujus tenebras, ac naturæ corporeæ cæcitatem, et transfertur ad aliud sæculum, quod vel sinus Abrahæ, ut in Lazaro; vel paradisos, ut in latrone qui de cruce creditur, indicatur. » Aliquibus etiam paradisos differentiis discriminat homil. 13 in *Ezech.*, num. 2, pag. 403, 404, ut alter sit paradisos, alter deliciarum paradisos. Atque hunc deliciarum paradisos, cum Eden, hoc est, terrestri paradiso confundit lib. i, in *Cantic.*, pag. 42; ait enim: « Qui autem dignus fuerit redire et esse cum Christo, quique in parvo fidelis inventus constituerit super multa, ille gustabit, et capiet voluptatem Domini, perductus ad locum quemdam, qui pro hujusmodi ciborum copiis et varietatibus, deliciarum nominatur locus. Propter quod et in Eden positus dicitur, quod delicias indicat. » Quo de terrestri paradiso quid senserit, infra explorabimus.

XIII. Hausta sunt et illa fere e Platonis fontibus: nam beatitudinem in Dei similitudine sitam ille vult. Testes Laertius in Platone, et Clemens Alexandrinus *Strom.* lib. ii, qui et in eadem fuisse Stoicos sententia demonstrat, et Abammon Ægyptius in responsione ad epistolam Porphyrii. Plato præterea in *Phadone*, postquam inferni topographiam descripsit, narrat animas, quæ virtutem inter et vitium mediam tenuerunt viam, post latam de se sententiam ad Acherontem profectas, conscensibus vehiculis ad Acherusidem paludem deportari, expiatisque illic per supplicia sceleribus solvi, et præmia tandem rerum bene gestarum referre, et ad animalium etiam generationem nonnunquam remitti: quæ vero insanabilibus sese facinoribus alligarunt, in Tartarum absque ulla futuri exitus spe præcipitari: at quorum crimina sanari possunt, projici et illas in Tartarum, sed transacto illic anno, fluctu inde ejici, et ad Acherusidem revolvi, nec ante liberari, quam eos exoraverint, quos injuria vel morte affecerunt: quæ puram autem et insontem duxerunt vitam, eas regionem quamdam superiorem, et deliciis affluentem, quæ

terræ supereminet, ascendere; nonnullasque ex iis philosophiæ præceptis institutas corporea mole liberari penitus, et in amœniora loca concedere. Præcipue notandum venit illud Plotini *Enn.* III, lib. IV, cap. 6, quo animarum ad superiora progressarum nonnullas asseverat in sensili hoc mundo vitam agere, alias extra hunc mundum: quæ in sensili mundo degunt, alias penes solem, vel aliquem planetam, alias in firmamento ævum agitare, unquamque pro meritis. Dictaverat vero jam ante Pythagoras, ut refert Laertius in *Pythagora*, εἶναι πάντα τὸν ἀέρα ψυχῶν ἐμπλεων, « aerem omnem animis plenum esse. » Atque hæc interpolata Origenes ad Scripturæ sacræ effata utcunque aptavit.

Terra autem illa firmamenti convexis incumbens, quam describit Adamantius, alteri huic persimilis est, quam libro eodem Plato commemorat, ubi ait, αὐτὴν τὴν γῆν καθαρὰν ἐν καθαρῷ καίσθαι τῷ οὐρανῷ, ἐν ᾧ πέρ ἐστὶ τὰ ἀστρα, ὃν δὴ αἰθέρα ὀνομάζειν τοὺς πολλοὺς τῶν περὶ τὰ τοιαῦτα εἰωθῶτων λέγειν· οὗ δὴ ὑποστάθμην ταῦτα εἶναι, καὶ ξυρρέειν ἀεὶ εἰς τὰ κοίλα τῆς γῆς. « Puram terram in puro sitam esse cœlo in quo sunt astra, quod multi ex iis qui hujusmodi de rebus disserere solent, ætherem appollant, cujus hæc esse sæcem, et in concava terræ semper confluere. » Hinc Tertullianus lib. *De anima*, cap. 55: « Sed in æthere dormitio nostra cum pueris Platonis; aut in aere, cum Ario; aut circa Iunian, cum Endymionibus Stoicorum. » Vetusta quoque illa poetarum theologia beatorum animas in terram quamdam, Elysium nempe nemus, recipi cauebat. Inde Christianis objectabat Celsus nos ab ethnicis edoctos dixisse abituras post mortem animas in aliam terram hac meliorem. Tum vero navigatori sui Origenem pudit (49), et quæ a Platone didicerat, referre maluit ad Moysen, qui bonis Deum induxit promittentem terram lacte et melle manantem; cujus symbolum esse et imaginem Judæam hanc terrenam et Jerusalem dixit, juxta Apostolum Hebr. XII, 22. In eorum argumentum quibusdam utitur Davidis testimoniis, frugi hominibus terræ cujusdam hæreditatem pollicentis. Illius quoque terræ gemmas ab Isaia LIV, 12, transtulisse Platonem arbitratur, ac reliqua itidem quæ ad hanc fabulam pertinent, quemadmodum et a Moyse, aliisque prophetis. Aggæum verò nominatim laudat, qui cap. II, vers. 7, terram ab arida manifeste distinguit.

XIV. Origenianos errores libris *Περὶ ἀρχῶν* insertos percensens Hieronymus in epist. 59, ad Avit., memoratos illos de suprema felicitate, ac diversis felicitatis gradibus minime prætermisit. Primum hujus epistolæ caput legi velim, ac alterum item, quod in his verbis, e sine secundi *De principiis* libri petitis, desinit: « Cumque in tantum profecerimus, ut nequaquam carnes et corpora, forsitan ne

animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum veniens, nulloque perturbationum nubilo caligans, intuebitur (*legendum fortasse*, intuebitur) rationabiles, intelligibilesque substantias facie ad faciem. » Legi velim et quartum ejusdem caput epistolæ, quo dixisse Origenem prodit Hieronymus adversus animas in rerum sine ad cœlestem Jerusalem properantes adversariarum fortitudinum bella consurgere, ne animarum remollescat virtus, sed ut præliis exercitiæ novum roboris incrementum capiant. Tangit id et Theophilus *Pasch.* II, cum somniasse dicit Origenem « ascendere animas in cœlum et descendere; et nunc proficere, nunc ad inferiora delabi. » Variarum quoque cœli mansionum signentum perstringit paulo inferius, dixisse Origenem tradens, « corpora quæ resurgunt, post multa sæcula in nihilum dissolvenda, nec futura aliquid, nisi cum de cœlorum mansionibus animæ ad inferiora dilapsæ, indiguerint novis, quæ alia rursus fiant, prioribus omnino deletis. » Totam hanc etiam de cœlo novo, et terra nova, deque cœlesti illo mundo, hujus nostri persimili, commentationem exsufflat Hieronymus cap. 4, epist. 59, ad Avit. At immerito Origenem culpât Epiphanius hæc. LXIV, cap. 4, quod Davidicum illud psalm. CXIV, 7, « Convertere, anima mea, in requiem tuam, » ad requiem illam cœlestem retulerit, quam ob præclara in vita hac gesta anima consequitur; totum quippe hunc psalmum eodem refert Ecclesia. Augustinus in libro *De hæresibus*: « Paradisum, et cœlos, et alia non credunt (Origeniani) esse secundum litteram, sed in allegoria. » Denique Michael Glycas *Annal.* part. I et IV vexat Origenem hoc nomine, ipsiusque sententiam a Joanne Chrysostomo profligatam commemorat.

XV. Attamen contra tot adversariorum assultus Origeni præsidio est hæc ipsius obtestatio lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 1, qua animos lectorum ad supra exposita dogmata ita præmunit: « Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu et cautela dicuntur, discutientibus magis et pertractantibus, quam pro certo ac definito statuentibus. Indicatum namque a nobis in superioribus est, quæ sint de quibus manifesto dogmate terminandum sit, quod et pro viribus nos fecisse puto, cum de Trinitate loqueremur. Nunc autem disputandi specie magis, quam definiendi, prout possumus, exercemur. » Ad hæc libro sequenti, cap. 3, num. 6, quid aut quo loco sit iste mundus, e quo venisse se significabat Servator, cum dicebat, « Ego non sum de hoc mundo », non satis constanter prodidit: « Sed utrum mundus iste, inquit, quem sentiri vult, separatus ab hoc sit, longeque divisus, vel loco, vel qualitate, vel gloria; an gloria quidem, et qualitate præcellat, intra tamen mundi hujus circumscriptionem cohibeatur, quod et mihi magis verisimile videtur, incertum tamen est, ut ego ar-

⁴⁹ Joan. XVII, 15.

(49) Orig. lib. VII *contra Celsum*, num. 29, 50.

bitror, et humanis adhuc cogitationibus et mentibus inusitatum; » deinde triplici de rerum consummatione et summa beatitudine proposita sententia, ad quamlibet persequendam unicuique arbitrii sui libertatem permittit. Et postremo tandem caput libri III, *De princip.*, quod est *De consummatione mundi*, claudit his verbis: « Hactenus nobis etiam corporeæ naturæ vel spiritalis corporis ratione discussa, arbitrio legentis relinquimus, ex utroque quod melius judicaverit eligendum. » Homilia 23 in *Josue*, num. 4, postquam loca cœlestia his terrestribus similia assignavit, ejusmodi mysteria veneratione digna et silentio esse declarat, nec a mortalium quoquam, ne ipsis quidem apostolis perfecte proferri posse. Quamobrem et libro IV *Περὶ ἀρχῶν*, num. 23, pag. 186, regnum cœlorum thesauro in agro abscondito comparatum fuisse putat.

Verumtamen, quanvis liquido et sine ambage asseverasset, quæ incertus proposuit, sanctorum aliquot virorum suffragiis et consensu adjuvaretur. Clemens Alexandrinus lib. II *Strom.* id Platonis axioma, quo tum beatum hominem esse definit, cum Deo similis est, Scripturæ sacræ auctoritate defendit. De modo ac loco felicitatis sanctorum, a primis usque Ecclesiæ temporibus ad Innocentium III et Benedictum XI, ac Florentinam synodum, nihil certi fuit ab Ecclesia præscriptum, adeo ut in diversa Patres abierint. Eorum sententias et testimonia collegit Sixtus Senensis lib. V *Bibl.*, adnotat. 345, ut in iisdem huc reponendis supervacanea omnis esse opera videatur. Præter eos qui ab ipso commemorati sunt, adiri velim Cypriani epistolam 52, ad Antonianum, Novatianum lib. *De Trinit.*, cap. 1; Athanasium in *Expositione fidei*, paradisi latroni a Christo in cruce promissum, eum esse consentem unde Adamus ejectus est, cum Cyrillo Jerosolymitano *Catech. mystag.* I, Basilio in libro *De paradiso*, et cap. 27 libri *De Spiritu sancto*; Gregorio Nysseno in orat. *in quadraginta martyres*, et Paulino Nolano, idem sentientibus ac sensit Athanasius. Adeatur et Epiphanius in epist. ad Joan. Jerosolym., cap. 4, et in *Ancorato*, cap. 54, alibi paradisi collocans, alibi cœlum; et Augustinus lib. XX *De civit. Dei*, cap. 14 et 16, in aliquibus

XVI. Satis ex superioribus, etiam me silente, colligitur damnatorum pœnis modum aliquando et finem ex decreto Origenis impositum iri: cum enim futurum ratus sit, ut quemcunque teneant statum animæ, peccare possint, et reipsa persæpe peccent, ac pro peccatis vel meritis perpetuo circuitu ab imis ad summa, a summis ad ima revolvantur, ipsiusque diaboli aversa a Deo voluntas anim conterenda sit, et Deo Patri regnum Christus sit traditurus, tumque existimaverit plenam omnium ἀποκατάστασιν ac perfectam felicitatem futu-

ram, cum Deus erit omnia in omnibus; consequitur illinc necessario desitura damnatorum supplicia, eaque noxarum duntaxat expurgandi causa a Deo hominibus infligi. Hominis esset intemperantis, neque satis temporis parentis suo, quæcumque vesania hac oblita in Origenianis commentariis reperiuntur, lectori recensenda objicere; adeo multus est in hoc dogmate prodendo, et odiosus Adamantius. Sed ne nos tamen a more deflectamus nostro, illustria solum fidei causa seponemus. Prior occurrit locus homil. 7 in *Levit.*, in qua prolixè disputat quomodo Patri subjectus Filius dici possit, ostenditque Filium eatenus dici Patri non esse subjectum, quatenus nos, qui sumus Christi membra, Patri minime subjecti sumus. « Cum vero, » inquit, num. 2, pag. 222, « consummaverit opus suum, et universam creaturam suam ad summum perfectionis adduxerit, tunc ipse dicetur subjectus in his quos subdidit Patri, et in quibus opus quod ei Pater dederat consummavit, ut si Deus omnia in omnibus. » Subjungit deinde Christum tum vinum hibiturum, « cum subjecta ei fuerint omnia, et salvatis omnibus ac destructa morte peccati, ultra jam necessarium non erit offerre hostias pro peccato. » Addit paulo post: « Quanto magis Dominus et Salvator noster, qui caput et auctor est totius corporis, non sibi perfectam dicit esse lætitiā, donec aliquid ex membris deesse corpori suo videt? » Subjectionem illam simili modo exponit lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 5, num. 6, cum scribit Christum in semetipso complectentem omnes quos subjecit Patri, et qui hujus ope salutem consecuti sunt, cum ipsis et in ipsis Patri subjectum dici. Subnectit postea num. 7: « Si ergo bona et salutaris accipitur ista subjectio, qua subjectus esse dicitur Filius Patri, valde consequens et cohærens est, ut inimicorum quæ dicitur Filio Dei esse subjectio, salutaris quædam intelligatur et utilis: ut sicut cum dicitur Filius Patri subjectus, perfecta universæ creaturæ restitutio declaratur; ita cum Filio Dei inimici dicuntur esse subjecti, subjectorum salus in eo intelligatur, et reparatio perditorum. » His consonant quæ leguntur in fine tractatus XIII in *Matth.*, num. 8. Sed et aliqua de subjectione illa Filii disserit tract. XXX, num. 55, operis ejusdem, quæ quoniam alterius sunt argumenti, prætermitto. Succedat homilia 6 in *Nam.*, num. 4, in qua de lepra disputans, propter quam castris eiciebantur qui ea laborabant, lepram peccato confert, eamque non perpetuo mansuram ait, sed completa septimana ad castra leprosos revocatum iri, in fine nempe mundi, cum plenitudo gentium introierit, et omnis Israel salvus erit, sicutque unus grex, et unus pastor, et Deum ita omnes conclusisse sub peccato, ut omnium demum in Christo misereretur. Illustris et ille locus e *Catena Regia* in *Ezech.* V, 15, pag. 415: Καὶ συντελεσθήσεται ὁ θυμὸς μου· τοῦτο δηλοῖ ὅτι πέρας ἔξει ὁ θυμὸς τοῦ Θεοῦ, ὁμοῦ τῆς συντελείας τοῦ κόσμου· et hic ex